— 1 —

四川省教育科学研究院关于开展四川省中小学

师生“用外语讲好中国故事”爱国主义主题

展示活动的通知

各市（州）教科所（院）：

为深入贯彻党的“二十大”精神和习近平总书记 2021 年 5

月 31 日主持十九届中央政治局第三十次集体学习时的重要讲

话，进一步落实党中央、国务院发布的关于《新时代爱国主义教

育实施纲要》的文件精神，推动爱国主义教育“进课堂、进教材、

进头脑”，用情用力讲好中国故事，切实帮助学生涵养家国情怀，

树立国际视野，坚定文化自信，着力培养担当民族复兴大任的时

代新人，向世界展现可信、可爱、可敬的中国形象，经研究，决

定于 2023 年 6-11 月开展四川省中小学师生“用外语讲好中国故

事”爱国主义主题展示活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

用外语讲好中国故事，向世界推介中华文化。

二、活动组织机构

（一）主办单位

— 2 —

四川省教育科学研究院

人民日报数字传播有限公司

外语教学与研究出版社

（二）承办单位

各市（州）教育科学研究所（院）

（三）协办单位

树人教育研究院

活动由四川省教育科学研究院牵头成立活动组委会，并设立

活动组委会办公室。各区（县）、市（州）教研部门可参照成立

活动组织机构。

三、活动对象

全省中小学在校学生、教师。分为小学低段组、小学中段组、

小学高段组、初中组、高中组、教师组，共 6 个组别。

四、活动要求

（一）内容要求

围绕“中国特色”、“中国精神”和“中国智慧”三个方向自

选主题，自拟题目。内容可自行创编，也可选自教材或正规出版

单位出版的、体现或彰显“中华优秀传统文化、革命文化、社会

主义先进文化”等方面的外语作品，也可参考由活动组委会提供

的相关素材。

— 3 —

小学参考素材                         中学参考素材

（二）形式要求

1.小学组：形式为故事讲述（不超过 3 分钟），以个人或团

队（不超过 5 人）的形式参与，可结合道具、服装、背景和音乐

展示。

2.初中组：形式为主题演讲或演示（不超过 4 分钟），以个

人或团队（不超过 3 人）的形式参与。

3.高中组：形式为主题演讲或演示（不超过 5 分钟），以个

人或团队（不超过 3 人）的形式参与。

4.教师组：形式为教学片断实录（不超过 5 分钟），应突出

体现爱国主义教育与外语教学的深度融合，仅限个人参与。

5.其中小学低段组、小学中段组、小学高段组和初中组使用

英语，高中组和教师组可使用英语或德语、日语、俄语、法语、

西班牙语种。

五、参评名额分配

各市（州）参加省级评审的名额按照附件 2 的规定执行。全

省每个开设德语、日语、俄语、法语或西班牙语课程的学校，一

个语种可推选一名高中学生和一名教师参加省评。

— 4 —

六、活动实施

本次活动分为区（县）级评选、市（州）级评选（2023 年

6-9 月）和省级评选（2023 年 10-11 月）三个阶段。活动分为评

选和现场展演两个部分。

（一）关于评选

1.评选方式

（1）区（县）级评选

各区（县）应积极组织辖区内各中小学校师生参与，并参照

（附件 1）评审标准进行评选，优秀作品提交至区（县）教研部

门。区（县）自行确定区（县）级获奖名额，并按市（州）分配

的名额向市（州）报送。

（2）市（州）级评选

市（州）自行确定市（州）级获奖名额。各市（州）按省教

科院分配的名额（见附件 2）向省级活动组委会报送。

（3）省级评选

省级活动组委会将组织专家，对各市（州）推荐的优秀作品

进行集中评选。

2.报送要求

（1）视频要求

视频格式为 MP4，分辨率不低于 720P，要求图像、声音清

晰， 播放流畅，可以加字幕；视频中请勿出现个人、学校和市

（州）的信息；作品命名方式：XX 市（州）XX 区（县）XX 学

— 5 —

校 XX 姓名。

（2）填报及时间要求

各市（州）在 9 月 30 日之前将视频作品和加盖了单位公章

的选手推荐表（见附件 3）扫描后上传到 https://scjky.net。

填报时应正确、规范填写参赛者姓名、作品名称、所在单位或学

校等信息。报送相关资料的截止时间为 2023 年 9 月 30 日，至截

止日未报送的将视作放弃省级评选。

3.其他要求

所有参选作品需坚持正确导向，各级活动组织单位应把好参

选作品的政治关，质量关。往届获奖作品不再参加本次活动；若

团队作品参与人数超过对应组别规定人数，则奖项证书只按顺序

体现规定人数信息；所有组别指导教师限 1 人（若提交的指导教

师人数超出名额限制，奖项证书只体现排序第一人信息）。

（二）关于现场展演

1.区（县）及市（州）级展演

有条件的区（县）及市（州）应择优组织现场展演活动。

2.省级展演

省级展演在各市（州）的视频评选基础上，择优组织现场展

演活动，方案另行通知。

（三）展示展播平台

户外视频展示平台：四川地区人民日报电子阅报栏。

线上视频展示平台：人民日报数字传播人民数字联播网——

— 6 —

“用外语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动专题页。

七、奖项设置

（一）等级奖：校级、区（县）级、市（州）级、省级各组

别均按照参赛作品总数的 20%、30%、40%的比例设置特等奖、一

等奖和二等奖。

（二）单项奖：“最佳风采奖”、“最佳口才奖”和“最佳表

演奖”。

（三）优秀指导教师奖：参加省级展示活动并获奖的作品的

指导教师获“优秀指导教师奖”。

（四）优秀组织奖：省活动组委会将向工作成效突出的市

（州）教科所（院）、区（县）教研部门颁发“优秀组织奖”。

八、其他

（一）联系方式

省活动组委会咨询电话：

覃老师： 028-85876160（工作日 9:00—17:00）

杜老师：18983725186

省组委会咨询 QQ：2059798069。

（二）本次展示活动学生、教师自愿参加，不收取任何费用。

（三）本次活动最终解释权归活动组委会。

附件：1.“用外语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动评

分细则

2.“用外语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动名

— 7 —

额分配表

3.“用外语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动市

（州）选手推荐表

四川省教育科学研究院

2023 年 6 月 5 日

— 8 —

附件 1

（小学组）

评分项 评价内容 分值

内容要求

（40 分）

主题鲜明，内容健康，体现爱国主义 15 分

情节完整，入情入理，构思巧妙 10 分

紧扣主题，生动有趣，富有新意 15 分

语言要求

（30 分）

语言准确：语言规范，语音标准，发音清晰，音调、

音高适中
15 分

语言流利：表达流畅，注意连读、词重音、句重音、

语言节奏等
15 分

表演要求

（25 分）

穿戴整洁，仪态得体 5 分

表情自然，能有效运用情感、气势等配合展示 5 分

表演大方，合理运用手势、眼神与身体语言等 5 分

精神饱满，情绪到位，感情丰富，具感染力 5 分

展示过程中充分使用实物、图片、外景、音乐等辅

助道具配合展示
5 分

时间控制

（5 分）

低于或者超出展示规定时间 1 分钟及以上酌情扣

分。
5 分

— 9 —

（初中组）

项目 评价内容 分值

内容要求

（40 分）

主题突出，内容健康，体现爱国主义 15 分

充实生动，层次分明，构思巧妙 10 分

紧扣主题，观点鲜明，逻辑清晰 15 分

语言要求

（30 分）

口齿清楚，语音标准，发音清晰，语调自然流利 15 分

表达流畅，用词准确，无明显语法错误，有较强的

语言功底
15 分

演讲技巧

（20 分）

表达生动，合理运用手势、眼神与身体语言等 10 分

精神饱满，情绪到位，感情丰富，具有感染力 10 分

仪表形象

（5 分）
表情自然，穿戴整洁，仪态得体 5 分

时间控制

（5 分）

低于或者超出展示规定时间 1分钟及以上酌情扣分。 5 分

— 10 —

（高中组）

项目 评价内容 分值

内容要求

（40 分）

主题突出，内容健康，体现爱国主义 15 分

内涵充实，层次分明，构思巧妙，立意较高 10 分

紧扣主题，观点鲜明，逻辑清晰 15 分

语言要求

（30 分）

口齿清楚，语音标准，发音清晰，语调自然流利 15 分

表达流畅，用词准确，无明显语法错误，有较强的

语言感染力
15 分

演讲技巧

（20 分）

表达得体，合理运用手势、眼神与身体语言等 10 分

精神饱满，情绪到位，感情丰富，具有现场感染力 10 分

仪表形象

（5 分）
表情自然，穿戴整洁，仪态得体 5 分

时间控制

（5 分）

低于或者超出展示规定时间 1 分钟及以上酌情扣

分。
5 分

— 11 —

（教师组）

项目 评价内容 分值

内容要求

（35 分）

主题突出，内容健康，体现爱国主义 15 分

原创性强，层次分明，构思巧妙，立意深远 10 分

紧扣主题，观点鲜明，逻辑清晰 10 分

教学目标

及实施

（35 分）

指向核心素养的目标明确具体，符合课程标准、教

材和学生实际。
15 分

突出基于爱国主义的语篇主题意义的探究。鼓励和

引导学生积极主动参与各种课堂活动。
20 分

语言要求

（20 分）

口齿清楚，语音标准，发音清晰，语调自然流利 10 分

表达流畅，课堂用语规范、准确、流畅、自然 10 分

仪表形象

（5 分）
教态亲切自然，穿戴整洁，仪态得体 5 分

时间控制

（5 分）

低于或者超出展示规定时间 1 分钟及以上酌情扣

分。
5 分

— 12 —

附件 2

市级 小学段 初中段 高中段 教师组 合计

成都市 120 60 50 54 284

自贡市 30 15 10 14 69

攀枝花市 15 5 5 8 33

泸州市 45 20 15 17 97

德阳市 30 15 10 12 67

绵阳市 45 25 20 23 113

广元市 30 15 10 12 67

遂宁市 30 15 15 17 77

内江市 30 20 15 17 82

乐山市 30 15 10 12 67

南充市 60 30 25 28 143

宜宾市 45 25 20 23 113

广安市 45 20 15 17 97

达州市 60 30 25 29 144

雅安市 15 5 5 8 33

阿坝州 9 3 3 3 18

甘孜州 9 3 3 3 18

凉山州 45 20 15 17 97

巴中市 30 15 15 17 77

眉山市 30 15 10 12 67

资阳市 30 15 15 17 77

合  计 783 386 311 360 1840

— 13 —

附件 3

（学生）

市（州）：        （盖章）

序号 姓名 学段 学校 语种 区（县） 联系电话
指导教师

（限 1 人）

— 14 —

（教师）

市（州）：        （盖章）

序号 姓名 学校 语种 区（县） 联系电话 指导教师（限 1人）

	2023-06-05T14:45:50+0800
	https://www.tsign.cn?serviceId=3ddf76e8ec6748c2b4bb0b698b732fc9&fileId=928db64541fa49d4a5386e11e0295005